Vers. 1. **1. ALIQUANDO INCIDAM UNA DIE IN MANUS SAUL.** — *David licet enim ipse a Deo per Samuelem unctus esset per misericordiam eius in regem, tamen id erat eo casu duntaxat, quo ipse supervivens regi Sauli. Aut putabat David se deinceps hoc unctione et promissione Dei posse excedere circa deo peccata sua, ut permisso Dei in manus Saul incideret, regnogre et vita excederet, uti excederat Saul. Ita Abulensis.*

Vers. 2. **2. ET SURREXIT DAVID ET ABIT IPSE, ET SEXCENTI VIRI CUM EO, AD ACHIS FILIUM MAOCH, REGEM GETH,** — *quæ erat una ex quinque urbibus et satrapis Philistinorum. Hic est Achis, ad quem antea fugerat David, cap. xxi., ac accusations Philisti-*

norum metuens coram eis simulans se statu liber evaserat. Jam vero idipsum non timuit, eo quod nunc ubique etiam in Philistea constaret inverteratum et confunditum odium Saulis in Davidem: quare a Davide fuit iam cognito nihil sibi metuebat Achis, immo sperabat eo se ducere fideli contra Saulum hostem suum usrum.

3. ET HABITAVIT DAVID CUM ACHIS IN GETH, IPSE ET VIRI EIUS; VIR ET DOMUS EIUS, — *id est quisque cum sua uxore et familiâ. A Geth, dicti sunt Gethæ fidissimi et fortissimi milites Davidis, quia scilicet cum fugientem in Geth secuti erant, ibique cum eo habitabant, indeque prædata*

excurrebant; nam expresse, vers. 2, dictum est sexcentos hosce viros ex Iudea cum Davide profugisse in Geth. Et auctero ipsi origine Iudei, non Gethi et Philistini, ut vult Abulensis. Quis enim credat Davidem regem fidelem et sanctum ad sui custodiam accidisse Gethios Philistinos, qui erant infideles at iuratis Iudaicis hostes? Hi ergo Iudei dicuntur *Gethi*, quia ex Iudea fugientem Davidem seculi sunt in Geth, ibique cum eo habitarunt usque ad mortem Saulis, postquam cum Davide ex Geth redierunt in Iudeam, cumque ad regnum promoverunt ac bella ejus gesserunt, uti satis indicatur II Reg. xv, 18.

3. CUM ENIM MANET SERVUS TUUS IN CIVITATE REGIS TECUM? — Cupiebat David ab Achis ejusque aula separari multis de causis. *Prima* erat, ut liberior excurrere posset in Philistio et Amalecitis, ex eisque agere predas, quibus se et suis sexcentos milites cum uxoribus sustinaret: has enim agere non poterat in Geth; id enim recivisset Achis, ideoque Davidem ut genitus sue hostem expulisset vel occidisset; *secunda*, ut pudori uxorum suarum militumque suorum consuleret: illi enim insidiante sepe auxiliis infideles et luxuriosi, quales erant Philistini. *Tertia*, ne milites sui autiorum fastu inviolata, gula, luxuria ceterisque vitiis, apreseruerentur et idololatria incicerentur.

Verum has causas David non fuit ausus allegare Achis regi, aliam ergo praetexit; scilicet quod non conveniret exterum et perigrimum, immo oriorundum ex gente Iudeorum, que Philisteis et Gethies erat summe infensa et exosa, in regia Gethaeorum urbe commorari; praevenit quia facile iter et pugna inter milites regis et Davidis exoriri potuisse, atque difficile fuisse Davidi sibi suis victum comparare in Geth, ubi aula regis omnem annam ad se trahebat. His rationibus motus Achis dedit Davidi Sieleg, que exinde tribui Judee cessit in possessionem hereditarium et perpetuum.

6. DEBIT EI ITAQUE ACHIS IN DIEILLA SIELEG. — Sieleg, sive Sielech, urbs primo sorte obiigit tribui Judee, Ioseph cap. xv, vers. 31; deinde ei ademptus est, et data tribui Simeonei, Ioseph cap. xix, vers. 5; postea cum in Philistinorum esset confinio, ab eis fuit occupata, puta a Gethieis et Achis eorum regi, qui prouidebam eam hic rursum Davidi cessit, et concessit. Porro Sieleg Hebraice idem est quod *angustia sextaria*, at Pagninus in *Nomis*. *Hebr.*, idque congrue ad hunc locum. In ea enim residit David cum suis milibus, labores angustia victimus et potus.

7. FUIT AUTEM NUMERUS DIERUM, QUERUS HABITAVIT DAVID IN REGIONE PHILISTINORUM, QUATUOR MENSIES. — Hebraice dicitur mansisse dies et quartuor menses, hoc est, per annum et quartuor menses (1).

(1) Quae opinio preballissima est; atamen recentiores plurimi scriptores opinantur tantummodo pro sensu *quatuor mensies*. Ita Glaire Theologicus doctor Parisiensis.

Hebraice enim *janim*, id est *dies*, in plurali *septe* annum significat, inquit Lyranus, Pagninus, Ca-
jetanus et Novatores. Verum ali passim dicunt Davidem tantum mansisse apud Achis quatuor mensibus et aliquot diebus. Hoc enim exigit ver-
sio Latina vulgata, itaque censem Abulensis, Se-
rarius, Saliannus, Adriochomius, Sanchez, Tornielius
et alii; qua de re rursum dicam cap. XXIX, vers. 3.

8. ET AGEBAT PREDAS DE GESSURI ET DE GERZI ET VERA.

— *Gessur* urbs erat in valle (qe enim est vallis) trans Jordanem, a qua tota vicina regio dicta est «Gessuri» vel «Jessuri»: quo quidem regio Israelitica terre que trans Jordaniem est versus septentrionem terminus fuit, atque licet dimidia tribui filiorum Manassei in possemonem fuerit data, pristini tamen terre habitatores nunquam inde expulsi fuisse videntur, Ioseph cap. xiii, vers. 13. Erant ergo incolae «Gessuri», neque ac «Gerzi» et «Amaleciti» hostes Israeles, ac proinde David ofiis iuste aeghat predas. Porro noster Saliannus aliam hanc esse constet «Gessuri» a «Gessuri» Manassensium: hoc enim, inquit, erat vicina Amalec, et extra terminos Israeletiorum meridiem versus, cujus nulla in Scriptura, nisi hoc loco fit mentio, sicut nec de «Gerzi».

9. NEC RELINQUEBAT VIVENTEM VIRUM ET MULIEREM. — Queres, que jure fecit id David? nam ipse non erat absolutus principes nec rex, ac per consequens non habebat ius indicendi vel monendi bellis. Respondeo, Davidem a Samuele unius Lachitum fuisse in regem, et a Saula creatum bellum contra hostes Israelitae duecum; quare auctoritate via ordinis bellandi habuissa. Licit enim Saul jam Davidem ex officio privato persecutetur, gratum tamen et parvulus est et opprimeret Philistinos, aliosque hostes suos, quos ipse magno labore et periculo subjugare debuisset. Sed quo jure omnes omnino occidit? Respondeo, cum juri habuisse ex legi Deut. cap. xx, vers. 17 et 23, quae jubet omnes incolas terra Hebreis a Deo promissae, etiam parvulos et feminas occidi, eorumque bona diripi: Gessurum autem et Gerzei (qui Ioseph cap. xiii, vers. 13, vocantur *Machai*, at Abulensis, licet id neget Saliannus) habitabant in terra Iudeis promissa, ut patet Ioseph cap. xiii, vers. 13. Amalecites autem licet extra eam degarent, tamen eos omnes jusserat Deus occidi, ut audivimus cap. xv. David ergo quasi belli Israelitae dux a Saulo auctoratus, publicam auctoritatem habuit hanc omniam faciendo. Deinde jussa exequenda. Ita Abulensis, Cajetanus et alii.

10. IN QUEM IRRUISTI HODIE? RESPONDEBAT DAVID: — *Vera.*

CONTRA MERIDIONE JUDEE, — hoc est contra Iudeos meridionales, sive qui habitabant versus meridiem. Menitum David se in Iudeos hostes Achis regis irruisse, cum irruisset in Philistinos, Chamaeos et Amalecitos socios Achis. Nisi sic exponas, quasi dicat David: Irriui contra Philistinos, qui

erant ad meridiem Iudee. Mendacium hoc officiosum erat, quod David necessarium putabat ad tuendam vitam.

JEROMEEL — urbs erat in tribu Juda, spectans meridiem.

11. VIRUM ET MULIEREM NON VIVIFICABAT DAVID, — id est in vita non conservabat, vivere non sinebat, sed omnes occidebat, ne quis superest eum quasi hostem apud Achis et Gethios accusaret.

12. CREDIDIT ERGO ACHIS DAVID. — Mirum fuit

ex tot cladiibus et cedibus Philistinorum a Davide editis, nullam permanesse ad aures Achis regis: humanitas vix fieri id poterat; sed Deus qui omnia Davidis opera dirigebat, ita hec pariter direxit, ut nil rescribet Achis. Sicut enim soporem immisit in tota castra Saulis ad salvandum Davidem, cap. XXVI, vers. 42; sic hic immisit quasi inadvertitiam et occiditatem in Achis omnesque auxilios, ne scirent Davidem in socios sibi federatos irruisse.

CAPUT VIGESIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Saul instante prelio de ejus eventu sciscitur Deum; sed eo non respondente consultit Pythonissam, quae & suscitat Samuelum, qui, vers. 16, Sauli ejusque castris perniciem condicione predictum.

1. Factum est autem in diebus illis, congregaverunt Philistini agmina sua, ut prepararentur ad bellum contra Israel; dixitque Achis ad David: Sciebas nunc scito quoniam mecum egredieris in castris tu, et viri tui. 2. Dixitque David ad Achis: Nunc scies qua facturus es servus tuus. Et ait Achis ad David: Et ego custodem capituli mei ponam te cunctis diebus. 3. Samuel autem mortuus est, planxitque eum omnis Israel, et sepelierunt eum in Ramathha urbe sua. Et Saul abstulit magos et ariolos de terra. 4. Congregati sunt Philistini, et venerunt, et castrametati sunt in Sunam: congregavit autem et Saul universum Israel, et venit in Gelboe. 5. Et vidit Saul castra Philistini, et timuit, et expavit cor ejus nimis. 6. Consultouit Dominum, et non respondit ei, neque per somnia, neque per sacerdotes, neque per prophetas. 7. Dixitque Saul servis suis: Quarite mihi mulierem habentem pythonem, et vadam ad eam, et sciscitalbor illam. Et dixerunt servi ejus ad eum: Est mulier pythonem habens in Endor. 8. Mutavit ergo habitum suum; vestitusque est alius vestimentis, et abiit ipse, et duo viri cum eo, veneruntque ad mulierem nocte, et ait illi: Divina mihi in pythonem, et suscita mihi quem dixeris tibi. 9. Et ait mulier ad eum: Ecce, tu nosti quanta fecerit Saul, et quo modo eraseris magos et hariolos de terra; quare ergo insidiaris animam meam, ut occidar? 10. Et juravit ei Saul in Domino, dicens: Vivit Dominus, quia non veniet tibi quidquam mali propter hanc rem. 11. Dixitque ei mulier: Quem suscitabili tibi? Qui ait: Samuelum mihi suscit. 12. Cum autem vidisset mulier Samuelum, exclamavit vox magna et dixit ad Saul: Quare imposuisti mihi? tu es enim Saul. 13. Dixitque ei rex: Noli timere; quid vidisti? Et ait mulier ad Saul: Deos vidi ascendentes de terra. 14. Dixitque ei: Qualis est forma ejus? Quae ait: Vir senex ascendens, et ipsis amictus est pallio. Et intellexit Saul quod Samuel esset, et inclinavit se super faciem suam in terra, et adoravit. 15. Dixit autem Samuel ad Saul: Quare inquietasti me ut suscitarer? Et ait Saul: Coarctor nimis; siquidem Philistini pugnant adversum me, et Deus recessit a me, et exaudiare me noluit, neque in manu prophetarum, neque per somnia: vocavi ergo te, ut ostenderes mihi quid faciam. 16. Et ait Samuel: Quid interrogas me, cum Dominus recesserit a te, et transierit ad axemulum tuum? 17. Faciet enim tibi Dominus sicut locutus est in manu mea, et sciendū regnum tuum de manu tua, et dabat illud proximo tuo David; 18. quia non obedisti voce Domini, neque fecisti iram: terroris ejus in Amalec. Idecirco quod patet, fecit tibi Dominus hodie. 19. Et dabit Dominus etiam Israel tecum in manus Philistini: eras autem tu et filii tui in mecum eritis; sed et castra Israel tradet Dominus in manus Philistini. 20. Statimque Saul cecidit porrectus

in terram; extimuerat enim verba Samuelis, et robur non erat in eo, quia non comedebat panem tota die illa. 21. Ingressa est itaque mulier illa ad Saul (conturbatus enim erat valde), dixitque ad eum: Ecce obedivit ancilla tua voci tuae, et posui animam meam in manu mea, et audiui sermones tuos, quos locutus es ad me. 22. Nunc igitur audi et tu vocem ancilla tuae, et ponam coram te buccellam panis, ut comedens convalescias, et possis iter agere. 23. Qui renuit, et ait: Non comedam. Coegerunt autem eum servi sui et mulier, et tandem audita voce eorum surrexit de terra, et sedet super lectum. 24. Mulier autem illa habebat vitulum pascuum in domo, et festinavit, et occidit eum; tollensque farinam, misericorditer eum, et coxit azyma, 25. et posuit ante Saul et ante servos ejus. Qui cum comedissent, surrexerunt, et ambulaverunt per totam noctem illam.

2. NUNC SCIES QUE FACTURUS EST SERVUS TUUS, — David hic ambiguus loquitur, ne Achis regem offendat, et se in vita periculum inducat. Nam non infidebat (licet id putet Lyranus) ipse vere pugnare cum Achis contra suos Israhelites; impium enim fuisset prelari contra patrium suum. Dei quoque populus: neque se voluit uinciri de Sauli, ut patet ex preced. et seq.; unde eo caso valde de ejus morte indoluit. Ha Abulensis.

3. ET SAUL ABESTUL MAGOS, — quia id jussert Deus, Lxx. xix et xx. Fecit id Saul initio regni sui, ali Abulensis; sicut Serarius velit id eum fecisse post peccatum suum.

6. ET NON RESPONDIT EI NEQUE PER SONNA, NEQUE PER SACERDOTES. — Hebrei, neque per Urim, id est per pontificem indutum Rationali in quo erant Urim, id est illuminations, quibus Deus eis interrogationibus respondebat, et futura de quibus consulabatur praecepit. Vide dicta Exodi xviii, 30. Licet enim Abiathar fugisset ad Davidem cum Ephod, quando Saul ejus patrem Achimelech obdatos Davidi panes occidit, cap. xxi, 20; tamen alius erat pontifex cum Ephod in tabernaculo apud Saulum, per quem ipse Deum consulabat; aliquin enim caruissent Hebrei pontifice et sacris; nam David cum Abiathar pontifice, ob metum Saulis, ex Iudea profugerat in Philistiam ad Achis regem Geth. Nobis Deus responderet Sauli ob eius inobedientiam et impietatem, qua occiderat sacerdotem et Davidem perseguens. Quare Saul, videns se a Deo spuri, confugit ad Pythonem, id est ad diabolum, iuxta illud athei:

Fletere si nequeam superos, Acheronate movebo.

Saulum imitatus est Oedipus apud Senecam; qui oracula alii frustra tentatis, tandem necromantiam tentavit.

7. DIXITQUE SAUL SERVIS: QUERITE MIHI MULIEREM HABENTEM PYTHONEM, — hoc est demonem familiarem, quem Septuaginta vocant ἡγεμόνων, id est ventriloquum, qui scilicet ex ventre mulieris quasi ex utre (hunc enim significat hebrei θύνθαι; unde Latinum obba) loquebatur, dabatque oracula de futuris, cum de ipsis consuleret. Hinc Ipollo vocatus est Pythus, eo quod ederet oracula, ejusque ministri et ministrae vocati sunt

Pythia et Pythonissa. Hinc rursum omnes magi et divini vocati sunt Pythia, adeoque Python quodlibet divinationis genus significat, sive fati per necromantiam et悬icationem mortuorum, sive his fiebat per suscitacionem Samuelis, sive per sortilegia, sive per incantationes, sive quo alio modo. Vide dicta Isaiae viii, 19, et Actor. xvi, 16.

MULIEREM. — Fabulatur R. Eliezer, R. Kimchi aliquique Rabbini mulierem hanc fuisse matrem Abneri, cui Saul ob cognomen pepererit. Sed errant: nam mater Abner habitabat in sua tribu Benjamin, hec vero in Endor, que erat in tribu Issachar. Rursum mater Abner erat matrona nobilis, hec vero vilis operaria, ali Josephus.

Dices: Saul Pythonissam, id est magam, consultit; cur ergo vers. 3, tales interficiat? Justinus Martyr, Quæst. LVII ad Orthodoxos: «Sustulit, inquit, divinationes, quod hoc factio Deum placaturum se esse ita speraret, at sententiam suam, quae enim regno privaret, abrogaret: non quod divinatricem secundus odidisset, sed quod regnum amaret.» Quæ ratio vera est, et Saulis ambitione conscientia. Sed illa est ad rem presentem congruentior, quam Hebrei apud Lyram tradiderrunt. «Saul, inquit, ex causa sustulit harilos, quod illi predicerent eis familiam evertendam et regnum transferendum ad Davidem.»

41. SAMUEL MIHI SUSCITAVIT. — Quæres, an verus fuerit Samuel quem Pythonissa suscitat? Multi negant, censemque fuisse demonem, sive phantasma, larvam et umbram Samuelis efflatam a demone. Ha Procopius, Theodosius, Rupertus, Tertullianus, Cyrilus, Beda et ali. Verus alii plures et potiores affirmant, quia sequentia clare id significant, et clarissim Ecclesiasticus, cap. XLVI, vers. 23, ubi inter laudes Samuels assignat hanc quod post mortem prophetari: «Exaltavit, inquit, de terra vocem suam in prophetia, ad cessare faciendum peccata.» Pluribus ideo ipsum probavi ibidem, et argumenta in contrarium dissolvi. Estique hec sententia Abulensis, Lyrae, Cajetani, Dionysii, Serarii hic, et S. Augustini, lib. De Cura pro mortuis, cap. xv, 5; Basilii, epist. 80; Nazianzeni, orat. 3; Josephi, lib. VI Antiqu. cap. xv; Justiniani, dial. Contra Tryphonem; S. Ambrosii in cap. I Lxx; S. Hieronymi in cap. VII Isaiae; S. Thomas,

Ipart. Quæst. LXXXIX, art. 8, ad 2. Suarez, III part. tom. II, disp. XLII, sect. II; Bellarmini, lib. II De Purgat. cap. vi.

Porro non per somnia, sacerdotes et prophetas, sed per Samuelum Deus respondit Sauli, ut tanto magis ille commoveretur et percelleretur, ait Cyrus et Abulensis, dum eum cuius precepta contempsisset, predictiones de regno amittendo hactenus non maximi fecisset, sibi jam extrema ministratio audiret.

Vers. 12. 12. CUM ACTUM VIDISSET MULIER SAMUELEM. — Præsumit et venit Deus incantationes Pythonissæ, que morsa et longe esse solent, ne vi earum suscitaretur. Ita Samuel: statim ergo roganti Sauli stitit per Pythonissam, qui cum punicit tum ob alia criminis, ut testificari nullum esse verbum in lege scriptum, quod non servaverim. Verum hic est Judaismus. Jam enim in mortuus sus Samuel ut certi homines judicatus accepérat suam sententiam, certusque erat de sua felicitate, sicut et alii Patres qui cum eo in limbo versabantur. Rursum in libro Midras Samuel dicitur: «Multi justi ascenderunt cum illo.»

13. QUARE INQUETASTI ME UT SUSCITARER? — id est, cur fuisti non causa, sed occasio ut suscitat? nam propria causa, caue efficax suscitatio Samuelis erat Deus. Porro Samuel ait se inquietatus a Saula, quia commotus fuit et iratus turbato mulier «exclamavit», ut sequitur. Quare, cur id fecerit? Primo, Rabbini: quia, inquit, certi morui per magiam et necromantiam evocati, solebant credi in colum pedibus ascendere: Samuel vero capite in colum erecto ascendit: sed hec sunt eorum figura. Dico ergo eam turbatam exclamasse, eo quod videlicet Samuelus suas incantationes prevenisse, et secundum vocatum se sistere: sua enim veneranda et augusta specie perficit Pythonissam; Saul tamen putabat eam exclamare, ex quod agnoscetur ipsum esse Saulem, ac ab eo sibi de vita ob magiam mutueret: unde jussit eam metum hunc. —

TU ES ENIM SAUL. — Quo indicio id Pythonissa cognovit incertum est. Abulensis putat Samuelum id ei indicasse.

Vers. 13. 13. DEOS VIDI ASCENDENTES DE TERRA. — «Deos,» id est «Deum (1),» Hebrei enim est Elohim, id est Deum, id est hominem quendam divinum, puta Samuelem: hunc enim din laxat vidit, ut patet ex seq. Fabulatur R. Kimchi, dum ait illam dico vidisse (scilicet Mosen et Samuel): sic et ali Rabbini docent cum Samuele ascendisse Moyses, qui in eodem carcere clausus morabatur; unde in libro Iacob sic dicitur: «Deos vidi as-

(1) Hebrei frequentissime venerandum hujus nominis plurales sanctorum pro singulari.

cedentes de terra. Hinc habetur non fuisse solum Samuelem qui ascendit, sed duos fuisse, unum Samuelem, alterum Mosen, cui Samuel dixit: «Forsitan ad iudicium vocor; veni ergo mecum, ut testificaris nullum esse verbum in lege scriptum, quod non servaverim.» Verum hic est Judaismus. Jam enim in mortuus sus Samuel ut certi homines judicatus accepérat suam sententiam, certusque erat de sua felicitate, sicut et alii Patres qui cum eo in limbo versabantur. Rursum in libro Midras Samuel dicitur: «Multi justi ascenderunt cum illo.»

14. CUM INQUETASTI ME UT SUSCITARER? — id est, cur fuisti non causa, sed occasio ut suscitat? nam propria causa, caue efficax suscitatio Samuelis erat Deus. Porro Samuel ait se inquietatus a Saula, quia commotus fuit et iratus indignitate modi, quo Saul per magiam cum suscitare conatabat.

19. CRAS AUTEM TU ET FILI TUI MECUM ERIS, — in altero seculo et vita, puta apud inferos, sed non in eadem inferni parte et loco, q. d. Tu et filii tui moriemini et apponemini ad mortuos, ac mecum eritis in loco statuque mortuorum, puta apud inferos, sed dispari sorte et reemplaculo: ego enim in limbo sum, tu descendes ad gehennam: «Nec enim ibi Saul malus, ubi Jona than bonus miserit recipi,» ait Beda. Et S. Augustinus, loco citato, ait Simplicius, «i. mecum eris, ait, «non ad æqualitatem felicitatis, sed ad parem conditionem mortis referatur, quod uterque homo fuerit, et uterque mori potuerit, jamque mortuus mortem vivo prenuntiabat.»

21. INGRESSA EST ITAQUE MULIER. — Hinc probabiliter opinatur Abulensis Pythonissam non fuisse praesentem eo loco et tempore, quo Saul cum Samuele loquebatur, eo quod nollet Saul ut quis se cum eo loquenter audiret: volebat enim secreto cum eo agere, et secreta sua cum eo solo communicare. Recedente ergo Samuele, et finito eius cum Saulo colloquio, ingressa est Pythonissa ad locum in quo erat Saul.

ER POSSU ANIMAM MEAM IN MANU MEA, — id est exposui me periculo mortis, quasi maga suscito Samuelem: sciebam enim Saulem omnes magos occidisse.

CAPUT VIGESIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Achis ducit secum Davidem ad prælium contra Scalem; sed socii ejus Philistini de Davidis fide dubitantes, ideoque contradicentes, eum domum remittit.

1. Congregata sunt ergo Philistiim universa agmina in Aphec (1); sed et Israel castramentatus est super fontem qui erat in Jezrael. 2. Et satrapæ quidem Philistiim incedebant in centurias et milibus; David autem et viri ejus erant in novissimo agmine cum Achis. 3. Dixeruntque principes Philistiim ad Achis: Quid sibi volunt Hebrei isti? Et ait Achis ad principes Philistiim: Num ignoratis David, qui fuit servus Saul regis Israel, et est apud me multis diebus, vel annis, et non inveni in eo quidquam, ex die qua transfugit ad me, usque ad diem hanc? 4. Irati sunt autem adversus eum principes Philistiim, et dixerunt ei: Revertatur viriste, et sedeat in loco suo in quo constituiti eum, et non descendat nobiscum in prælium, ne fiat nobis adversarius, cum prælari ceperimus; quomodo enim alter poterit placare dominum suum, nisi in capitibus nostris? 5. Nonne iste est David, cui cantabant in choris, dicentes: Percussit Saul in milibus suis, et David in decem milibus suis? 6. Vocavit ergo Achis David, et ait ei: Vivit Dominus, quia rectus es tu, et bonus in conspectu meo; et exilis tuus, et intritus tuus mecum est in castris; et non inveni in te quidquam mali, ex die qua venisti ad me, usque in diem hanc; sed satrapis non places. 7. Revertere ergo et vade in pace, et non offendas oculos satraparum Philistiim. 8. Dixitque David ad Achis: Quid enim feci, et quid invenisti in me servo tuo, a die qua fui in conspectu tuo usque in diem hanc, ut non veniam, et pugnem contra inimicos domini mei regis? 9. Respondens autem Achis, locutus est ad David: Scio quia bonus es tu in oculis meis, sicut Angelus Dei; sed principes Philistinorum dixerunt: Non ascendet nobiscum in prælium. 10. Igitur consurge mane tu, et servi domini tui qui venerunt tecum; et cum de nocte surrexeritis, et expperit diligescere, perge. 11. Surrexit itaque de nocte David ipse et viri ejus, ut proficiscerentur mane, et reverterentur ad terram Philistiim. Philistiim autem ascenderunt in Jezrael.

Vers. 2
3. ET EST APUD ME MULTIS DIESIBUS VEL ANNIS. — Hoc
brace, jam diebus vel jam annis, hoc est dies aliquot, imo vero annos aliquot. Unde Lyranus, Paginus et Novatores putant Davidem pluribus annis manuisse apud Achis. Favent Septuaginta, qui verunt, manisit apud nos dies, plurimos scilicet, hic quippe secundus annus est. Secundo, Vatabulus et R. David sic exponunt: Fuit apud me multis diebus, id est quatuor mensibus, quibus apud me manisset. Tertio, Sanche censet Achis hic esse mentitum, ac si plures annos apud me manisset. Quarto, faciem Davidem Philistini: idem probabile conset Abulensis et Torniellus. Quarto, plenus Sallanus respondet Achis respsisse ad pri-
mam commemorationem David, que ante annos sex apud ipsum finchoata fuerat, ut dictum est cap. xxv, aut certe computassæ finem anni elapsi quo ad se venerat David, et initium anni sequenti-

sive currentis, quo adhuc secum manebat. Id enim exigunt Septuaginta dum vertunt, hic quippe secundus annus est; nam Davidem quatuor tantum menses et aliquot dies mansisse apud Achis describet dictum est, cap. xxvi, 7; idque affirmat Iosephus, Abulensis, Serarius, Sallanus, Torniellus et alii. Videtur ergo David sub finem anni fugisse ad Achis, v. g. in novembri vel decembri, ac deinde apud eum mansisse toto januario et februario.

4. REVERTATUR VIR ISTE. — Nota hic mirans Dei erga suum Davidem providentiam. David enim hic erat in casu plane periculoso et imploxo, ut pateretur vel Achis regis esse proditor, si in prælio ad Saalem et Hebreos deficeret, vel patres et civium suorum esse hostis, si contra eos pugnaret. Sed Deus nodum hunc perplexum énsæ quasi abscondit. Immisit enim Philistæis diffiden-

(1) Aphec sita erat intra montes Thabor et Gelboe, in valle Jezrael.

tiam de Davidis fide, et periculi metum quod subibant, si David in prælio ad suos Hebreos terga verderet, cum iisque arma in Philistæos converteret, uti ante fecerat. Quare jubent illius e prælio recederet, et domum remitti. Fecit id Achis magno cum honore et laude Davidis, eoque ac ejus utilitate et commendo. David enim et prælio recepens persecutus est Amalectas, eisque spolia que ex sua Sicleg rapuerunt, abstatuit cum opima ipsorummet præda: quod si mansisset cum Achis, facere nequivisset.

Vers. 3
9. SCIO QUA BONUS ES TU IN OCULIS MEIS, SICUT ANGELUS DEI, — q. d. Summe mihi gratus es, summe

michi places, imo veneror te « quasi Angelum Dei (1). » Est comparatio et phrasis Hebrea, qua utuntur cum quenpiam valde laudare et extollere volunt. Sic Jacob, ut Esau fratrem sibi ob primogenituram erexitam infensum leniat, ei blanditur dicens: « Vidi faciem tuam quasi viderim vultum Dei, » Genes. xxxiii, 10. Et mulier Theutonis pro Absalone supplicans Davidi, ait: « Si eni Angelus Domini, sic est dominus meus rex, » II Reg. xiv, 1.